
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
 09.09.2022       Приказ УО-445 

 

 

О разработке модели организации  

обучения детей с ОВЗ и инвалидностью  

в общеобразовательных организациях города Урай 

 

           На основании письма Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 18 августа 2022 № 10-Исх-8111 «О направлении 

методических рекомендаций по разработке модели организации обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в общеобразовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», с целью обеспечения 

качественного и доступного образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью, создания эффективной организации образовательной среды 

для данной категории детей в общеобразовательных организациях города Урай 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Исполняющему обязанности директора муниципального автономного 

учреждения «Ресурсный центр системы образования» (Носкова Е.А.):  

1.1. назначить ответственного за разработку плана по сопровождению и 

взаимодействию с общеобразовательными организациями города Урай на 2022-2023 

учебный год с целью оказания консультативной и методической помощи 

общеобразовательным организациям в организации обучения детей с ОВЗ и 

инвалидностью в срок до 19.09.2022 года; 

1.2. обеспечить контроль за размещением адаптированных образовательных 

программ, нормативно-правовых документов и локальных актов общеобразовательных 

организаций, регламентирующих образование детей с ОВЗ и инвалидностью, на 

официальных сайтах образовательных организаций. 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

(Овденко Н. Б., Чирятьева Т.Д., Менщикова Н.В., Зорина Л.Р., Корзан Е.С., Блохина Е.А.): 

2.1. для организации образовательного процесса обучающихся с ОВЗ разработать 

модель организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными 

письмом Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 18.08.2022 года №10-Исх-

8111; 



2.2. разместить на официальном сайте общеобразовательной организации 

адаптированные образовательные программы, нормативно-правовые документы и 

локальные акты, регламентирующие образование обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в 

общеобразовательной организации в срок до 30.09.2022 года; 

2.3. осуществлять контроль за обязательным прохождение курсов повышения 

квалификации в области обучения и воспитания детей с ОВЗ педагогическими 

работниками, работающими с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования и молодежной политики администрации города Урай                 

И. Ю. Грунину. 

 

 

 

   

Начальник УО и МП ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 
Владелец [Владелец сертификата 1] 
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 

1] 

                 Л.В. Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Тимофеева И.Н., специалист МАУ «РЦСО»  

Тел. 89048715262 

Разд.: дело, отдел образования, РЦСО, МБОУ 


